



DPE PR

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria Geral de Administração
Departamento de Compras e Aquisições



PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 1 de 1



DPE PR

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria-Geral de Administração

Departamento de Compras e Aquisições – Gestão de Licitações



P. 19.419.249-5

Ref. PE 042/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, SOB DEMANDA, DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE LAUDO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS, OBTENÇÃO DO VALOR DO BEM E/OU VALOR DE LOCAÇÃO DO BEM PARA A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO FORMULADO POR EMPRESA INTERESSADA EM PARTICIPAR DO CERTAME

1. DA SOLICITAÇÃO

Na data de 26/10/2023, às 14:03, este Pregoeiro recebeu o seguinte pedido de esclarecimento, acerca do certame indicado em epígrafe:

Boa tarde,

No termo de Referência, especialmente o lote 4 e 6 menciona que as avaliações serão realizadas em:

Lote 4: Cascavel, Toledo e Foz do Iguaçu.

Lote 5: Francisco Beltrão e Pato Branco.

As avaliações serão só nessas cidades ou são apenas cidades polos e terá que atender outros municípios também. Se tiver que atender outros municípios, quais são eles? As avaliações vão ser solicitadas todas de uma vez só?

Atenciosamente.

2. DA RESPOSTA

Em 26/10/2023, foi prestada a seguinte resposta:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 1 de 2



DPE PR

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria-Geral de Administração

Departamento de Compras e Aquisições – Gestão de Licitações



Prezado,

Segue resposta:

Boa tarde,

No termo de Referência, especialmente o lote 4 e 6 menciona que as avaliações serão realizadas em:

Lote 4: Cascavel, Toledo e Foz do Iguaçu.

Lote 5: Francisco Beltrão e Pato Branco.

As avaliações serão só nessas cidades ou são apenas cidades polos e terá que atender outros municípios também. Se tiver que atender outros municípios, quais são eles?

Poderá haver solicitação de serviços somente nas cidades indicadas no item 3 do Termo de Referência.

As avaliações vão ser solicitadas todas de uma vez só?

Atenciosamente.

O questionamento já foi respondido anteriormente. Disponível em https://www.defensoriapublica.pr.def.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2023-10/esclarecimento_1_portal_3.pdf.

Curitiba, data da assinatura digital.

EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO

Pregoeiro

Defensoria Pública do Estado do Paraná

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 2 de 2



ePROCOLO



Documento: **questionamento2resposta.pdf**.

Assinatura Qualificada realizada por: **Eduardo Jose Ramalho Stroparo** em 26/10/2023 15:26.

Inserido ao protocolo **19.419.249-5** por: **Eduardo Jose Ramalho Stroparo** em: 26/10/2023 15:26.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento> com o código:
aa4b7991ce5e864be02e2143fa5fd80d.